



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年10月31日

上場会社名 ノバシステム株式会社 上場取引所 東
コード番号 5257 URL <https://www.nova-system.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芳山 政安
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 加藤 博久 TEL 06 (6479) 8100
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	4,744	18.7	329	△16.6	339	△11.6	230	△10.9
2023年12月期第3四半期	3,996	19.6	395	103.4	383	90.3	258	114.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	164.29	162.54
2023年12月期第3四半期	192.23	190.15

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	3,532	2,064	58.4
2023年12月期	3,382	1,797	53.1

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 2,064百万円 2023年12月期 1,797百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,354	17.2	573	16.8	604	25.1	389	13.8	277.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	1,402,500株	2023年12月期	1,402,500株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	一株	2023年12月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	1,402,500株	2023年12月期3Q	1,345,834株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用環境や所得が改善するなかで、各種政策の効果もあり、景気は緩やかに回復が続く一方で、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念等による海外景気の下振れが国内の景気を下押しするリスクとなっております。

そのような情勢の下、当社業界におきましては、設備投資の回復及び企業収益の改善等を受け、2023年度比で14.6%増（金融機関及び持株会社等を含む全産業、「第202回全国企業短期経済観測調査-2024年9月-」より）のソフトウェア投資額が見込まれており、IT投資は底堅く堅調に推移するものと期待されます。

システムインテグレーションにつきましては、継続案件を中心として安定的に受注が推移したこと及び新規受注活動の結果による案件の獲得が堅調に推移したことにより、売上高は4,679,115千円（対前年同期比18.9%増）となりました。

クラウドサービスにつきましては、新製品の発売及び販売促進策の推進により、売上高は65,141千円（対前年同期比9.1%増）となりました。

営業利益につきましては、長期プロジェクトの一部工程において想定を上回る開発コストが発生したことにより、329,486千円（対前年同期比16.6%減）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、ベースアップに伴う人件費の増加、淡路島保養所の完成に伴う租税公課及び減価償却費の増加等により、682,837千円（対前年同期比9.9%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は4,744,256千円（対前年同期比18.7%増）、営業利益は329,486千円（対前年同期比16.6%減）、経常利益は339,103千円（対前年同期比11.6%減）、四半期純利益は230,423千円（対前年同期比10.9%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期会計期間末における資産合計は3,532,683千円となり、前事業年度末に比べ150,163千円増加いたしました。これは主に、売掛金及び契約資産189,065千円、投資有価証券54,577千円の増加の一方、現金及び預金31,767千円、有形固定資産38,468千円等の減少によるものであります。

（負債）

当第3四半期会計期間末における負債合計は1,468,674千円となり、前事業年度末に比べ116,672千円減少いたしました。これは主に、買掛金47,310千円、賞与引当金92,141千円の増加の一方、1年内償還予定の社債50,000千円、1年内返済予定の長期借入金41,582千円、長期借入金96,497千円等の減少によるものであります。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は2,064,008千円となり、前事業年度末に比べ266,836千円増加いたしました。これは主に、利益剰余金230,423千円、その他有価証券評価差額金36,412千円の増加によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の見通しにつきましては、長期プロジェクトの一部工程において、当初の見積り以上の作業工数が発生したことにより想定外のコスト増加要因があったものの、一部追加作業工数の費用請求が見込めること及び継続案件を中心として安定的な収益が見込めることから、2024年2月14日の「2023年12月期決算短信」で公表いたしました通期業績予想を据え置いております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	898,688	866,920
売掛金及び契約資産	1,016,396	1,205,461
貯蔵品	28,185	15,260
その他	38,626	32,272
貸倒引当金	△78	△78
流動資産合計	1,981,817	2,119,837
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	599,847	576,374
構築物（純額）	134,232	128,987
機械及び装置（純額）	3,119	2,450
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	43,726	34,645
土地	222,462	222,462
有形固定資産合計	1,003,389	964,920
無形固定資産		
ソフトウェア	11,873	9,767
その他	3,859	2,025
無形固定資産合計	15,733	11,793
投資その他の資産		
投資有価証券	297,864	352,441
その他	83,715	83,690
投資その他の資産合計	381,580	436,132
固定資産合計	1,400,702	1,412,846
資産合計	3,382,520	3,532,683

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	157,643	204,954
1年内償還予定の社債	50,000	—
1年内返済予定の長期借入金	361,946	320,364
未払法人税等	101,790	83,834
賞与引当金	—	92,141
受注損失引当金	92	27,565
製品保証引当金	—	8,627
その他	309,174	248,395
流動負債合計	980,647	985,882
固定負債		
長期借入金	482,124	385,627
資産除去債務	33,683	33,788
その他	88,892	63,376
固定負債合計	604,700	482,792
負債合計	1,585,347	1,468,674
純資産の部		
株主資本		
資本金	298,105	298,105
資本剰余金	286,105	286,105
利益剰余金	1,044,734	1,275,157
株主資本合計	1,628,944	1,859,367
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,228	204,641
評価・換算差額等合計	168,228	204,641
純資産合計	1,797,172	2,064,008
負債純資産合計	3,382,520	3,532,683

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	3,996,048	4,744,256
売上原価	2,979,492	3,731,933
売上総利益	1,016,556	1,012,323
販売費及び一般管理費	621,499	682,837
営業利益	395,056	329,486
営業外収益		
受取配当金	3,429	3,742
受取家賃	6,952	6,209
その他	1,931	3,509
営業外収益合計	12,314	13,461
営業外費用		
支払利息	4,459	3,497
上場関連費用	18,774	—
その他	604	346
営業外費用合計	23,838	3,843
経常利益	383,532	339,103
税引前四半期純利益	383,532	339,103
法人税、住民税及び事業税	154,728	145,795
法人税等調整額	△29,906	△37,114
法人税等合計	124,822	108,680
四半期純利益	258,709	230,423

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	41,121千円	47,240千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年9月30日）

当社は、ソフトウェア開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

当社は、ソフトウェア開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。